24. *Quidquid primus erumpit.* Primum genita animalium. — *Imponendum est.* Non secundum species, sed in signis, aut mali, aut sei per accidens, ut ovis clauda, aut cassia :

18. *Cuius redemptio.* Homini scilicet, non reliquo animalium. — *Post unum mensum.* Poterat ergo infanta primogenitus redimi ante matris purificatiom, que 40 die sebat : committere tamen matres expectantibus suam purificatiom, quod B. Virgo fecit, constitutissimum secuta.

19. *Sanctificantur autem apta ad sacrificium, ac propria immolanda.*

18. *Sicut posteaclusum consecratio.* Sicut posteaclusum et armis dexter ex hostia pacifica ita illa est, ut quibus mundis ex tua familia ex illa edent possit, ita erunt tunc tua carnes primum in atrio nulli immolaturum, ut a quibus mundis tuae familiae comedи possint.

19. *Pactum salis.* Pactum semperim, quibus asperguntur.

20. *In terra sororu.* Atrium tabernaculae. — *Portas.* Hereditatis, solidis agros, videntur, et oblongi. *Ego et sacerdotis tuus id est.* ut explicatur Ioseph 13, 14, sacrificia, victimis, et oblationibus, que mihi offeruntur, sunt tunc hereditatis : hec tunc abunde sufficit.

21. *Filiis autem Levi.* Levitis tantum, non sacerdotibus decimis solvobantur : levite vero rursus ex illis dabant decimas sacerdotibus. Vide Nehem., c. 10, 37 et 38.

22. *Nec committant peccatum mortiferum.* Quod sit illis causa mortis tam presentis quam externe.

33. Mais que les seuls fils de Lévi me rendent service dans le tabernacle, et qu'ils portent les péchés du peuple. Cette loi sera observée à perpétuité dans toute votre postérité, les lèvites ne posséderont rien autre chose;

34. Et ils se contenteront des oblations des dîmes que j'ai séparées pour leur usage, et pour tout ce qui leur est nécessaire.

35. Le Seigneur parla aussi à Moïse, et lui dit :

36. Ordonnez et déclarez aux lèvites : Lorsque vous aurez reçu des enfants d'Israël les dîmes que je vous ai données, offrez-en les prémices au Seigneur, c'est-à-dire la dîme partie de la dîme.

37. Afin que cela vous tienne lieu de l'oblation des prémices, tant des grains de la terre que du vin.

38. Et offrez au Seigneur les prémices de toutes les choses que vous aurez reçues, et donnez-les au grand-prêtre Aaron.

39. Tout ce que vous offrirez des dîmes et que vous metterez à part pour être offert en don au Seigneur, sera toujours le meilleur et le plus excellent.

40. Vous leur direz encore : Si vous offrez ce qu'il y aura dans les dînes de plus précieux et de meilleur, il sera considéré comme les présimes que vous auriez données de vos grains et de votre vin ;

41. Et lorsque vous offrirez des dîmes à Dieu et vos familles, dans tous les lieux où vous habitez, parce que c'est le prix du service que vous rendez au tabernacle du témoignage.

42. Vous prendrez donc garde de ne pas tomber dans le péché, en réservant pour vous ce qu'il y aura de meilleur et de plus gras, de peur que vous ne souilliez les oblations des enfants d'Israël, et que vous ne soyiez punis de mort.

CAPITRE XIX.

Sacrifice de la vache rousse. Usage de l'eau d'expiation.

1. Le Seigneur parla encore à Moïse et à Aaron, et leur dit :

2. Voici la cérémonie de la victime qui a été ordonnée par le Seigneur : Commencez aux en-

3. Cap. XIX. — 2. *Ista est religio victimæ.* A la fête de l'Expiation, le sacrifice du bœuf émisariait pour objets les péchés passés et présents. Ce sacrifice se rapporte aux souillures à venir, puisqu'il servait so communement à l'eau d'expiation qui est employée pour purifier les impuretés légales. Il complète ainsi la figure du Christ qui n'embrasse pas seulement les péchés passés et passés, mais qui s'étend encore à toutes les iniquités futures.

4. *Portentibus peccata populi.* Est idem locutus sensus, quasi supra, n. 1, in similis humibus; ut si quis aliquip de præsumptuosis munera incognitus, vel via sacra expiatus, et non sanguine ingrediatur; hec autem tali potest levitas a Deo mundum impetrare, quibus ex officio incumbit ad hanc adhibendit, et ceteros accrescit.

5. *Primitus coram, Decimas earum.* Haec celebant sacerdotibus, ut dixi n. 21.

6. *Ut reputetur vobis.* Hoc pacto solvents etiam vos decimas, eo modo quo poteritis, eritisque periodi si de aries, etc., offeritis, si eas habebetis.

7. *Comedatis eas in omnibus locis vestris.* Ubiquecum locorum habitabitis. Hoc dictur, quia quidam, que sacerdotibus provenient, in aula sancto erant ab illis absumenta, ut distincte esset hoc capite, n. 10. *Præstum est pro decimis.* Stupendum suscitantibus.

8. *Ne profanabis oblationes filiorum Israhel.* Quod feceritis, si dabitibus illis optimæ, vos dñe seruimus. *Et morietur Irael.* Irman provocantes.

9. Cap. XIX. — 2. *Ista est religio, Lex ceremonialis, Victime, Expiastris, ex cuius cuius-
erbibus fast aqua lustracionis.* — *Rufam.* Our vacca haec rufa potius esse debetur quam altioris coloris, ne Salomon quoniam patuisse dient Hebrei. — *Atatis integræ.* Perfectæ. — *Nudæ sunt vestes.* Non vestes, sed innotescunt; non est clauda, non cassa, non scutum, etc. Ville Lovit, 22, 22. — *Nec portaverit jugum.* Neque enim debet servisse homini victimam hanc que servit Deo ad hominum expiationem.

CAPITRE XIX.

adducant ad le vaccam rufam metas in- fants d'Israël de vous amener une vache rousse tegre, in qua nulla sit macula, nec porcata, et quia non habet la force de son âge, et sans tache, et quia non latit poterit le jour;

3. Tradicetque eam Eleazar sacerdoti, et qui educant extra castro, immundus in conspectu omnium ; [a Hebr. 13, 14.]

4. Et tingens digitum in sanguine ejus, asperget contra fore tabernaculi septem vicibus.

5. Conducetque eam cunctis identi- bus cum pallo et cornibus ejus, quam sanguine et fimo flamme traditis.

6. Lignum quoque codrimum, hyssopum, cum pincis his tintuctu sanguinis mittet in flammam, que vacca vorat.

7. Et tunc temeriter levigat et corporis suæ immundus in castro, cum manuatuque erit usque ad vesperum.

8. Sed et ille qui combusserit eam, la- vabit vestimenta sua et corpus, et immundus erit usque ad vesperum.

9. Colligat autem vir magistrus chrysavice, et affinxit eam ad levigatum in loco purissimo, et nisi multitudini filiorum Israel in custodiam, et in aquam aspersione; quia pro peccato vacca com- busta est.

10. Cumque laverit, qui vacca por- taverat cineres, vestimenta sua et immundus erit usque ad vesperum. Et indebunt hoc illi Israel, et advenie qui habitant inter eos, sanctum iuris perpetuo.

11. Qui teligerit cadavrum hominis, et properet hoc septem libellis fuerit im- mundus;

12. Qui portaret ex hac aqua die tertio et septimo ei sic mundabiliter. Si die tertio aspersus non fuerit, septimo non po- terit emundari.

13. *Littera ergo redi-
ctio.* Toutes les circonstances de ce sacrifice s'apparaissent merveilleusement à celui de Jésus-Christ. La genèse est immolée hors du camp, parce que celle qu'elle figure devait être immolé hors de la ville. Elle est consumée tout entière pour figurer l'holocauste de l'Homme-Dieu. L'hysope, la laine teinte en scarlate et le bois de cedar qu'en jette dans le feu qui devore la vacca appellent le châtiment de l'homme pour ses excès d'ambition et de cupidité. Elle croise dans le feu pour purifier la corruption.

14. *Immundus erit usque ad septimum.* Pour montrer que ce sacrifice n'était qu'une figure et qu'il ne purifiait pas lui-même, tous ceux qui y participaient étaient impurs. Tels étaient les prêtres qui avaient sacrifié la genèse, celui qui l'avait brûlée, celui qui en avait ramassé les cendres, celui qui, en les malant avec de l'eau vive, s'en servait pour purifier l'impuur d'un autre.

15. *Tradicetque eam Eleazar.* Quia haec victimæ non erat solemnis et festiva, ut illam Aaron immolaret, sed lugubris, et lugubris : eam immolabat juhter Eleazar sacerdos. — *Extra castro immolabat.* Quia erat immolanda pro peccatis totius populi; quare ipsa (ut que totius populi in se suscipiat peccata) valde impura erat, et non illam qui illam im- molabat, et qui erat crudelis. Porci et bovinorum erant usque ad aspersum.

16. *Sanctificetur puerus.* Finis, et irrevocabile.

17. *Contra fore tabernaculi.* Observat ad eas, quoniam a longinquu: quippe qui erat extra castra.

18. *Comburetur eam.* Non per se, sed per alium, ut patet n. 8.

19. *Littera ergo redi-
ctio.* Immundus et impurus.

20. *Quod aspersi a legali immunditiam expiatent.* Agua cineris mixta ostendit homini ex quibus rebus constet et optimæ ad purgationem preparatio ut ipsius cogitatio est. — *Pro peccato vacca combusta est.* Ut sit victimæ expiatrix.

21. *Sanctificetur puerus.* Finis, et irrevocabile.

22. *Aliqui putant quoniam hanc istratalem institutum suis tantum ad expiandam immunditiam contractam ex contactu mortui: alli censem fuisse communem omnium legatum immunditiam expiationem.*

23. *Si de tertio.* Si non fuerit aspersus tertio die, poterit aspergi quartu, vel quinto, et septimo a illo die emundari.

10. Et ayant assemblé le peuple devant la pierre, il leur dit : Ecoutez, rebelle et incrédulue : Poursourez-vous faire sortir de l'eau de cette pierre ?

11. Moïse leva ensuite la main, et ayant frappé deux fois la pierre avec sa verge, il en sortit une grande abondance d'eau, en sorte que le peuple eut à boire, et toutes ses bêtes aussi.

12. En ce temps-là, le Seigneur dit à Moïse et à Aarón : Parce que vous n'avez pas sanctifié devant les enfants d'Israël, vous ne ferez point entrer ces peuples dans la terre que je leur donnerai.

13. C'est l'eau de Contradiction sur lesquelles tu n'auras pas sanctifié devant le Seigneur, et où il fit paraître sa sainteté au milieu des peuples.

14. Cependant Moïse envoya de Cadès des ambassadeurs au roi d'Edom, pour lui dire : Voici ce que votre frère Israël vous mande : Vous avez tous les travaux que nous avons soufferts.

15. De quelle sorte nos pères étaient descendus en Egypte, nous y avons habité longtemps, et que les Egyptiens nous ont affligés, nous et nos pères.

16. En contrepartie avons-ayant crié au Seigneur il nous a exaucés, et a envoyé son ange qui nous a fait sortir de l'Egypte. Nous sommes maintenant en la ville de Cadès, qui est à l'extrême limite de votre territoire.

17. Nous vous conjurons de nous permettre de passer par votre pays. Nous n'avons point au travers des champs, ni dans les vignes, et nous ne borrons point des caux de vos vases ; mais nous marcherons par le chemin public, sans nous détourner ni à droite ni à gauche, jusqu'à ce que nous soyons passés hors de vos terres.

18. Edom nous répondit : Nous ne passerons point sur nos terres ; autrement j'rai en armes devant de vous.

19. Les enfants d'Israël lui répondirent : Nous marcherons par le chemin ordinaire ; et si nous buvons de vos caux, nous et nos troupeaux, nous paierons ce qui sera juste ; il n'y aura

13. *Hec est aqua Contradicitionis.* Ce miracule a reculer d'Horeb [Ex. XVII]. Tous les deux eurent lieu à la suite d'une émeute, et le caïne nom fut donné aux deux endroits. Quelques auteurs ont cru qu'il s'était le même fait, mais ce semble être une erreur. — *Aarón et Elzéar.* Aarón, dans le même endroit, En quoi Moïse a-t-il péché ? Extérieurement on ne peut rien constater, mais il voit le fond des œufs, s'aperçut d'un défaut de confiance chez lui et chez Aarón, et c'est de cette faute qu'il les punît. Tacite parle avec un connaissance de ce prodige, mais il le déguise comme tout ce qu'il dit des Hébreux. [Cf. Tac., Hist., I, V.]

12. *Nom crederitis mihi.* Dubitasse videnter num vero Deus aquam promiserat, an solum per ironiam, aut sui satis conditione, si concessisset Hebrew a murmurare. Itaque cum videbent populus dubitasse, etiam ipsi dubitabat, vel fortasse Deus ad prius percussione aquas non dedidit, sed postea condonauit, inde tunc dubitaret, et hanc aliquid passi, gesti ac vultu, coram populo perturbacionem aliquam ostenderetur, posse posse, ut illa dubitatio de divina potentia, vel promissione fiducia dubitandi. Quidquid fuit peccati, certe gravi crimini liberato sunt enim Augustini, lib. 10 contra Faustum, c. 10. — *Ut sanctificeris me.* Ususque, finis, ostendit, ut sanctificeris. — *In terra quam dobi ei.* in Chanaane trans Jordanem; nam aliquo Moses transiit in terram promissa quae cessit tribui Ruben, et Gad, et dimidio tribi Manasse.

13. *Aqua Contradicitionis.* Ubi contradixit et murmuravit populus.

14. *De Godes et de Edom.* Cetera scimus vicina erat Idumea, per quam transseundus erat Hebrew iurius in Chanaan. — *Hec misericordia.* Dedit nobis in mandatis ac huc tibi diceramus. — *Frustra sunt Israel.* Israélites enim a Jacob, filium ab Isau, Jacob fratre, descendebant.

15. *Murmuratio ergo.* nos instrumentum, nos praesentum in columna nubis. — *In urbe Ca-*

des. positi. Juxta Eudes; nam urbem non videatur ingressi.

17. *Non bibemus aquas de patulis tuis.* Gratia sciencia; nam in desertis illis locis magna est aqua penuria.

18. *Per me.* Per meam editionem.

10. Congregata multitudine ante petram dixitque eis : Adote rebelles et incrédulue : et non de petra haec vobis aquam prouidere posse efficere ? [a Ps. 77, 17, 45. L. Cor. 10, 4.]

11. Cumque elevasset Moyse manum, percutiebat virga his silicem, egressa sunt aquae largissime, ita ut populus haberet et jumenta.

12. Dixitque Dominus ad Moysem et Aaron : Secundum quod vides, ceteris istis ministrantur sanctificariis mei, nam omniis filii Israël, non introducetis hos in terram quam dabo eis. [a Deut. 1, 37.]

13. *Hec est aqua Contradicitionis,* ubi iurasti sunt filii Israël contra Dominum, et sanctificariis meis non est in eis.

14. *Misericordia multitudinis.* Moyse de Cadès ad regem Edom dicit : Nostri omnes laborem qui apprehendit nos.

15. *Quonodo descendenter patres nostri in Egyptum, et habitaverimus ibi multo tempore, et auctoritate quae nos Egypti habemus.*

16. *Et quonodo clamaverimus ad Dominum, et exaudieris nos, miserisque angelorum, qui eduxeris nos, de Egypto.* Ecce in urbe Cadès, que est in extremis fluminis tuis, posit.

17. *Obscurans et nobis transire licet per eum, et non habemus Non habemus per agros, nec per vineas, nec per liberas aquas de patulis tuis, sed gradiebam via publica, nec ad dexteram nec ad sinistram declinantes, donec transeamus terminos tuos.*

18. *Cum responderit Edom : Non transire per me, aliquam armam occurrat.* ibi.

19. *Dixeruntque filii Israël :* Per tri- tam gradiebam viam; et si bibierimus aquas tuas non et pecora nostra, dabimur quod justum est; nullus erit in

33. Cumque apollisat vestibus suis, induit eis Exodus filium eius. 29. *Et in multis supercilie, descendit cum Elzéar.*

30. *Omnis autem multitudin vestitus occubuisse Aaron, levit super eo triginta diebus per cunctas familias suas.*

CHAPITRE XXI.

pretio difficultas, tantum velociter point de difficulté pour le prix ; souffrez seulement que nous passions sans nous arrêter.

20. Aille respondit : Non transibitis. Statimque ergo eis obvia, cum infinita difficultate, et mansa morte.

21. Nec voluit accrescere depravanti, ut concederet transitus per fines hinc, et quoniam divertit alio Israël.

22. Cumque casta movisset de Ces venerunt in montem Hor, qui est in finibus terrae Edom.

23. *Ubi locutus est Dominus ad Moysem :*

24. *Pergat, inquit, Aaron ad populos suos : non enim intrabit terram, quam dedit filii Israël, eo quod incredulus fuerit ore meo, ad aquas contradictionis.*

25. *Et Tolle Aaron et filium eius cum eo, et duces eos in montem Hor.* [a Infr. 33. 38. Deut. 32. 50.]

26. *Cumque nudaverat vestem vestrum, induit eis Exodus filium eius;* Aaron et Elzéar, et moritur ibi.

27. *Fecit Moyse ut praceperat Dominus et ascenderunt in montem Hor coram omni multitudine.*

28. *Et apres quod est dictum aaron de se vestibus suis, induit eis Exodus filium eius.* 29. *Et in multis supercilie, descendit cum Elzéar.*

30. *Omnis autem multitudin vestitus occubuisse Aaron, levit super eo triginta diebus per cunctas familias suas.*

CHAPITRE XXI.

Serpent d'airain. Victoires des Israélites.

1. *Quod a cum audisset Chananeus rex Arad, qui habitat ad meridiem, versus scilicet Israël per exploratorium viam, pugnat contra illum, et vicit.* [a Num. 33. 40.]

21. *Quoniam dixerit ab eo Israël.* Le Seigneur avait défendu aux Israélites d'attaquer les Idumeens, parce qu'ils étaient en possession des terres qu'il avait données à Esau. Il leur avait donné la charge de délivrer les Madians et des Ammonites qui descendaient de Lot, le neveu d'Abraham. [Cf. Deut. II, 9 et suiv.]

31. *Flevit super eo triginta dies.* Ce deuil du peuple fait l'éloge d'Aaron, qui était d'ailleurs un homme juste, humble et bon. On vénère encore son tombeau sur le sommet du mont Hor, qui domine la ville de Petra, l'antique capitale des Nabatéens, devenus plus tard les amis de la Palestine.

Car XXI. — 1. *Per exploratorium viam.* Les espions étaient partie de Rethma, où se fit le treizième campement, et les Israélites se trouvaient alors au mont Hor, à la trente-quatrième station. Ces deux points ne sont pas très-séparés. [Voir dans mon atlas, la marche des Hébreux dans le désert.]

30. *Cum infinita multitudine.* Hyperbole etiam in vulgar sermone frequenter usitata. — *Et mors forti.* Magno robore militare.

21. *Dixerit ab eo Israël.* Reflexo cursu circuibit Idumeam ad latum orientale.

24. *Pergat, inquit, Aaron ad populus suos.* Moratur, congregetur ad populum suum in Idumeam.

25. *In montem Hor.* Vide quis discutatur infra, Deut. 10, 6.

26. *Colligetur.* Ad patres suos, ad populum suum.

27. *Ulo mortua.* Misericordia annorum 123, mea quatuor, ut dicitur Num. 33, 28.

30. *Flevit super eo.* Tunc funeris persolvit.

Cap. XXI. — 1. *Ad meridiem.* Terra Chananei, — *Per exploratorium viam.* Per quam anno secundo ab egredi ex Egypto exploratores in terram Chananei penetraverunt. — *Victor existens.* Chananeus de Israël, que clades occasionem præbuit Israélites qui concipiendi.

2. Mais Israël s'engageait par un vœu au Seigneur, en disant : Si vous livrez ce peuple entre mes mains, je renoncerai à mes villes.

3. Soignez eux aussi les serpents d'Israël, et lui livrez les Chananéens, qu'il fût passer au fil de l'épée, ayant détruit leurs villes, et il appela ce lieu Horma, c'est-à-dire anathème.

4. Ensuite ils partirent de la montagne de Hor, par le chemin qui mène à la mer au sud du pays d'Edom. Et le peuple commençait à s'ennuyer du chemin et du travail,